
11 

 

* fenomenologické dotazování smyslu a způsobu bytí 

* objektivismus novověké vědy redukuje vše, včetně člověka, na objekt 

* proti této objektivizaci potřeba dotázat, jak se existování člověka liší od existence věcí 

jiného typu, např. těles, rostlin, zvířat 

* Jan Patočka: Co je existence? 

* Patočka: „Obtíž existence je v tom, že nám chybí její objektivní pojem. Ale potom, jak o ní 

myslet, jak se o ní vyjadřovat, vždyť podstata pojmu je přec právě v objektivitě, v tom, že 

myšlenka je fixována tak, že v ní myslíme všichni stejně nejen stejné, nýbrž totéž.“ 

* „Příroda nepochybně je ve svém bytí ke mně i k sobě lhostejná, pouze její zjev musím 

vynutit. Mé vlastní bytí však - je skutečně něčím takovým jako kus lávy na měsíci?“ 

* „Člověk je skutečně, nikoli pouze v představě: koná svůj život. Skutečné bytí bylo ve 

filosofické tradici na rozdíl od obsahu, od toho, čím jsoucno jest, nazváno existencí.“ 

* tři životní pohyby 

* „V pohybu zakotvení se tedy utváří ona prastruktura, která náleží jako všeobecný rámec k 

lidskému světu: ty - já - společné okolí, přičemž já i ty jsou rovnou měrou tělesné, ovšem 

nikoli pouze objektně tělesné, nýbrž tělesné fenomenalizující, zjevující tělesností. Zde je 

pramen oné struktury domov - cizota, kterou je možno považovat za jednu z podstatných 

dimenzí přirozeného světa.“ 

* „Pohyb reprodukce, jejž nyní tak sledujeme, je proto takovým navázáním na zakotvení, 

které je zároveň obratem jeho smyslu.“ 

* „Pohyb průlomu či vlastního sebepochopení je ze všech tří pohybů nejdůležitější, lidsky 

nejvýznamnější, je zároveň ten, který první dva vyvažuje a udržuje ve vznosu jako pouhou 

možnost a nikoli plnou realitu lidské existence.“ 


